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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat registrovou variabilitu českých

internetových textů. Použitá metoda je založena na multidimenzionálním

přístupu, který do lingvistiky ve svých pracích uvedl Douglas Biber. Úvodní

část práce popisuje výrazné rysy internetových textů a uvádí jejich příklady.

Následující část se věnuje přehledu výzkumu jazykové variace a detailně

popisuje postup multidimenzionální analýzy. Praktická část práce se snaží o

multidimenzionální analýzu dat získaných ze vzorku českojazyčného

webového korpusu za využití modelu implementace multidimenzionální

analýzy na českém jazykovém materiálu. Na základě výsledků jsou

charakterizovány jednotlivé internetové subregistry.

Abstract

The aim of this thesis is to analyse register variation among Czech internet

texts. The method is based on multi-dimensional approach introduced by

Douglas Biber. The initial part of the thesis describes various salient features

of internet-based texts with their characteristics and examples. The following

part offers an overall description of language variation research. The multi-

dimensional analysis is then thoroughly described step-by-step. The practical

part of the thesis pursues a multi-dimensional analysis of data sample

obtained from a web-crawled corpus of Czech language, following the method

of implementation of multi-dimensional analysis done on Czech language

material. On the basis of the results, the characteristics of internet sub-

registers are proposed.

Klíčová slova

registr, multidimenzionální analýza, variabilita, internet

Keywords

register, multi-dimensional analysis, variability, internet

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 1

1 Jazyk internetu .............................................................................................................. 2

1.1 Internet jako médium ........................................................................................ 2

1.2 Computer mediated communication ........................................................... 3

1.3 Specifické prostředky v internetové komunikaci ................................... 4

1.3.1 Ortografie a typografie ............................................................................. 4

1.3.2 Lexikon a slovotvorba ............................................................................... 7

1.3.3 Syntax a text .................................................................................................. 7

1.4 Psanost vs. mluvenost ....................................................................................... 8

1.5 Jazyk internetu vs. jazyk na internetu ......................................................... 9

2 Jazyková variabilita .................................................................................................. 12

2.1 William Labov a variační sociolingvistika .............................................. 13

2.2 M. A. K. Halliday................................................................................................. 14

2.3 Pojem registr ...................................................................................................... 15

2.3.1 Registr u M. A. K. Hallidaye .................................................................. 15

2.3.2 Registr a jeho ekvivalent v českém prostředí ............................... 17

2.4 Distinkce registr-styl-žánr ............................................................................ 22

2.5 Intratextuální přístup k registrové analýze ........................................... 23

2.6 Multidimenzionální analýza registrové variability ............................. 25

2.6.1 Sestavení jazykového korpusu ........................................................... 25

2.6.2 Výběr a operacionalizace jazykových rysů .................................... 27

2.6.3 Faktorová analýza ................................................................................... 29

2.6.4 Interpretace faktorů ............................................................................... 32

2.6.5 Aplikace MDA na internetové texty .................................................. 33

2.6.6 Aplikace MDA na český materiál ....................................................... 38

3 Registrová variabilita textů na českém internetu ........................................ 44

3.1 Data ........................................................................................................................ 44

3.2 Anotace dat ......................................................................................................... 45

3.3 Jazykové rysy a faktorová analýza ............................................................. 48

3.4 Výsledky ............................................................................................................... 48

3.4.1 Dostupnost textů ...................................................................................... 48

3.4.2 Rozložení subregistrů ............................................................................ 49

3.4.3 Celkový pohled ......................................................................................... 50

3.4.4 Jednotlivé dimenze variability ............................................................ 52

3.4.5 Charakteristika subregistrů ................................................................. 59

Závěr ...................................................................................................................................... 62

Literatura ............................................................................................................................. 64

Seznam příloh .................................................................................................................... 70

Přílohy ................................................................................................................................... 71

1

Úvod

Tato práce si klade za cíl zmapovat variabilitu textů nacházejících se na

českém internetu pomocí korpusové metody, kterou do lingvistiky přinesl

americký jazykovědec Douglas Biber. V českém diskurzu by tato metoda zvaná

multidimenzionální analýza spadala do oblasti stylistiky. Zároveň se ale

tradičním stylistickým měřítkům vymyká, a to zejména svým kvantitativním

charakterem a velkým množstvím jazykových dat, která zpracovává pomocí

statistických metod.

V teoretické části se práce zabývá internetovým jazykem a jazykovou

variabilitou. Popisuje jazyková specifika internetových komunikátů, která jsou

již několik desítek let předmětem lingvistických výzkumů. V kapitole o

jazykové variabilitě se pojednává o jejích teoriích relevantních pro tuto práci,

a nakonec nabízí popis samotného postupu multidimenzionální analýzy

s ohledem na metodologická úskalí, která ji doprovázejí. Pozornost je

věnována průběhu a výsledkům dvou pro tuto práci stěžejních výzkumů, a to

analýze registrů textů na anglofonním internetu a prvnímu ucelenému pokusu

o provedení multidimenzionální analýzy na českém jazykovém materiálu.

Praktická část se zabývá analýzou vzorku dat pocházejících z webového

korpusu. Tato analýza je zamýšlena jako pilotní výzkum, může tedy posloužit

jako podklad budoucího výzkumu provedeného ve větším měřítku. Každý

z textů obsažených ve vzorku je v rámci anotace kategorizován. Díky

hodnotám poskytnutým multidimenzionální analýzou je možné kategorie

popsat novou metodou, jejíž výsledky mohou přispět k poznání jazykového

prostoru internetu, nových internetových žánrů i samotného internetu jako

média. Výsledky předložené v této práci také mohou pomoci ověřit funkčnost

zvolené metody, případně pomoci v jejích budoucích úpravách.
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1 Jazyk internetu

1.1 Internet jako médium

Internet je systém počítačových sítí s celosvětovým rozšířením, který byl

vyvinut v 60. letech 20. století. Po zpřístupnění veřejnosti rapidně vzrostla

jeho popularita. Zejména díky podpoře služby WWW (akronym pro World

Wide Web, v České republice dostupná od roku 1992), která umožňuje

prohlížení webových stránek pomocí webového prohlížeče, se stal zásadní

platformou pro publikaci a komunikaci. Označuje se jako jedno z tzv. nových

médií. Vzhledem k tomu, že internet je pro většinu běžných uživatelů poměrně

abstraktní pojem, 1 označuje toto slovo ne vždy to samé. Velmi obvyklé je

ztotožnění pojmu internet s výše zmiňovanou službou WWW, tedy službou

umožňující uživatelům přístup na konkrétní webové stránky, případně

s webovými stránkami samotnými.

Naopak Lelia Greene (2010, s. 3) pojímá ve své publikaci internet jako

zastřešující pojem. Pod něj spadá kromě internetu jakožto sítě a samotných

stránek také několik dílčích aspektů a konceptů. Prvním z nich je architektura2

a software s různou měrou otevřenosti zdroje (autorka uvádí jako příklady

internetové prohlížeče, vyhledávač a internetovou encyklopedii Wikipedia).

Dále pak užití počítačových i přirozených jazyků zpřístupňujících internet

lidem všech kultur a lidem všech stupňů způsobilosti. Poté Greene zmiňuje

konkrétní služby, jako je e-mail, chat a jiné způsoby komunikace v reálném

čase (tzv. instant messaging), blogy a sociální sítě. Neopomíjí ani počítačové

hry spojené s internetem, komunity, které kolem nich vznikají, a fikční světy,

které jsou jejich tvůrci a hráči vytvářeny. Konečně pak pod pojem internet

zařazuje i všechny aspekty, díky kterým se komunikace zprostředkovaná

internetem stává zdomácnělou a ovlivňuje lidskou každodennost.

1 Poměrně časté je referování k internetu jakožto konceptuálnímu prostoru, jakési „nádobě

na informace“. Obsah dostupný prostřednictvím sítě internet je pak označován jako jsoucí na
internetu, dříve i v internetu.

2 Způsob uspořádání technického a programového vybavení v počítači (ASCS).
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1.2 Computer mediated communication

V odborném lingvistickém diskurzu má výzkum jazykových prostředků

nacházejících se na internetu poměrně dlouhou tradici. Susan C. Herring

(1996, s. 3) uvádí, že za první práci spadající svou tematikou do této oblasti

může být považována již The Network Nation z konce 70. let 20. století (Hiltz–

Turoff, 1978). K rozmachu výzkumu tématu, které se označuje jako computer-

mediated communication (CMC) nebo computer-mediated discourse (CMD)

však došlo až v letech osmdesátých, kdy byly publikovány stěžejní studie

reflektující nové prostředky, jež s sebou přineslo nové médium internetové

komunikace. Jak je zjevné, těžištěm těchto výzkumů, jejichž kvantita dosáhla


[…]


V žádném z nich však nebylo odhaleno jiné než unimodální rozdělení.

V případě bimodálního nebo multimodálního rozdělení by mohly být následně

porovnány texty z rozdílných skupin a na základě jejich odlišností by mohly

být identifikovány podřadné kategorie.

30 Zobrazení v krabicovém grafu bimodální či multimodální rozdělení neodhalí.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat registrovou variabilitu českých internetových

textů pomocí multidimenzionální analýzy.

V teoretické části byla představena specifika internetového jazyka na všech

relevantních jazykových rovinách a základní přístupy ve výzkumu jazykové

variability s důrazem na pojem registr a jeho výzkum prostřednictvím MDA.

Tato metoda byla popsána krok za krokem, od sbírání jazykových rysů, přes

jejich evaluaci a operacionalizaci, faktorovou analýzu a výslednou interpretaci

dimenzí. Představeny byly metody a výsledky dvou pro tuto práci zásadních

výzkumů, a to aplikace MDA na texty z webových korpusů (Biber – Egbert,

2016) a aplikace MDA na české texty (Cvrček et al., 2018a, 2018b).

V praktické části byl popsán vzorek dat z webového korpusu Araneum

Bohemicum Maximum pomocí modelu MDA převzatého od Cvrčka et al.

(tamtéž). Jako podklad pro subregistrovou kategorizaci posloužila klasifikace

Bibera a Egberta (2016).

Při anotaci dat se ukázalo, že je klasifikaci nutno revidovat, některé

subregistry byly přidány, jinde zas bylo více subregistrů sloučeno do jednoho.

Kromě klasifikace do subregistrů byla součástí anotace i kontrola dostupnosti

webů na původních adresách obsažených v metainformacích korpusu.

Výsledkem této kontroly bylo zjištění, že po sedmi letech od vzniku korpusu je

on-line dostupných pouhých 40,5 % textů. V případě dalšího výzkumu

registrové variability by bylo žádoucí pracovat s co největším počtem textů,

které jsou stále dostupné, čehož by bylo možné dosáhnout minimalizací časové

prodlevy mezi získáním dat a analýzou.

Pro další výzkum je nutné znásobit počet anotátorů, jelikož k identifikaci

subregistrů dochází značnou měrou na základě intuice. Vyhodnocením

mezianotátorské shody by bylo možné dojít k vyšší míře správnosti, resp.

adekvátnosti anotace.

Před dalším výzkumem by bylo vhodné věnovat pozornost subregistrům,

do kterých spadá výrazně vyšší množství textů než do ostatních, jako je

subregistr informačních textů (INF). Adekvátnost kategorizace by bylo možné

testovat utvořením vzorku textů, jeho anotaci obecnějšími (sub)registry

a následnou kontrolou distribuce faktorových skóre v histogramech pro
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každou z dimenzí variability. Pomoci by mělo také prohlížení konkrétních

textů, obzvlášť pak těch, které nabývají extrémních hodnot (tzv. outliers).

Pro faktorovu analýzu byl zvolen výchozí model vytvořený Cvrčkem et al.

(2018a, 2018b). Díky tomuto přístupu je možné internetové texty lépe zařadit

do celojazykového kontextu a srovnávat faktorová skóre různých textů pomocí

téhož modelu. Druhým přístupem, vhodnějším pro zkoumání internetového

jazyka jako ohraničené variety (bez nároku na jeho detailní usouvztažnění

s ostatními varietami), je provedení faktorové analýzy výhradně na datech

z webového korpusu (viz Biber – Egbert, 2016). Výsledné dimenze variability

pak mohou lépe odrážet variabilitu typickou právě pro internetový jazyk.

Přizpůsobit by bylo možné i seznam jazykových rysů, např. plošnou

operacionalizací zkratek, emotikonů, emoji a dalších jazykových prostředků

typických pro CMC.

Ve finální části práce byly srovnány subregistry z hlediska distribuce

faktorových skóre v jednotlivých dimenzích. Analyzované subregistry často

dosahovaly očekávaných skóre (např. retrospektivnost u historických článků

(HIS) nebo postojovost u názorových blogů (PEO)), výsledky tak mohou sloužit

i jako důkaz adekvátnosti interpretace dimenzí, kterou navrhují Cvrček et al.

(2018a, 2018b). Pro každý subregistr pak byly vybrány charakteristiky určené

výraznými hodnotami faktorových skóre v rámci dimenzí variability.

Práce přinesla díky multidimenzionální analýze nový pohled na české

internetové texty a na internet jako médium. Tato metoda může svým

kvantitativním korpusovým přístupem, užíváním statistických metod

a vnitrotextovou orientovaností přinést nový impuls i do české stylistiky.
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Přílohy

Příloha 1: Vnětextová kategorizace korpusu Koditex

MODE DIVISION SUPERCLASS CLASS Tokeny Vzorky

spo (mluvená
komunikace)

int (interaktivní)

bru (nepřipravené
veřejné / vysílané
rozhovory)

221 812 90

eli (formální
rozhovor)

201 690 82

inf (neformální
rozhovor)

208 565 86

nin
(neinteraktivní)

wbs
(připravený/čtený
projev)

213 201 71

web
(internetová
komunikace)

mul
(mnohosměrná
komunikace)

dis (internetové
diskuse)

197 948 87

fcb (facebookové
statusy)

199 418 91

for (webová fóra) 200 104 85

uni
(jednosměrná
komunikace)

blo (blogy) 204 356 74

wik (wikipedie) 201 691 84

wri (psaná
komunikace)

fic (beletrie) nov (romány) crm (detektivky) 190 026 68

fan (fantasy) 189 432 69

gen (bez bližšího
určení)

193 667 67

lov (milostné) 189 893 70

scf (sci-fi) 188 703 68

col (povídky) 195 595 70

scr (scénáře
a dramata)

182 689 76

ver (poezie
a písně)

205 837 76

nfc (oborová
