Posudek na diplomovou práci Bc. Jana Henyše

Registrová variabilita českých internetových textů

Bc. Jan Henyš si pro svoji diplomovou práci nezvolil jednoduché téma: korpusový výzkum
registrové variability internetových textů představuje komplikovaný badatelský úkol hned z
několika důvodů. Na první pohled zřejmým problémem je šíře a neohraničenost dat, která mají být
předmětem výzkumu – internet je stále do značné míry neprobádané území (dosavadní pokusy o
zmapování mají povětšinou kvalitativní charakter a omezují se tak na úzkou výsečtů), a není proto
snadné vymezit vzorek tak, aby byl věrnou reprezentací zkoumaného fenoménu. Druhým zjevným
problémem je absence konvencionalizovaných žánrů či registrů, jimiž by bylo možné se inspirovat
a pracovat s nimi podobně, jako se využívají v registrových studiích newebového jazyka.

První úkol vyřešil diplomant tím, že výzkumný vzorek, na kterém si předsevzal registrovou
variabilitu zkoumat, odvodil z nejrozsáhlejšího dostupného webového korpusu Araneum
Bohemicum Maximum, který je podle všech známých měřítek nejúplnějším obrazem toho, co
bychom mohli nazvat český prohledávatelný internet („searchable web“). Neobsahuje tedy
copyrightem zatížené texty či texty, pro přístup k nimž je třeba zadat heslo či dokonce zaplatit, není
tedy např. věrným obrazem diskusí na sociálních sítích, obsahuje nicméně všechny typy textů, které
jsou na internetu volně dostupné. To význam práce nijak nesnižuje, tato omezení jsou objektivně
daná; naproti tomu práce touto volbou materiálu poskytuje jasnější představu o tom, jaká data
můžeme ve webových korpusech očekávat.

S druhým výše zmiňovaným problémem se Bc. Jan Henyš vyrovnává jednak podrobnou rešeršní
přípravou, jeho přehled literatury ukazuje na detailní a kritické čtení relevantních děl české i
zahraniční provenience, a jednak vlastní invencí. I přes nespornou inspiraci výzkumem D. Bibera a
J. Egberta, které lze bez pochyby považovat za vůdčí osobnosti výzkumu v této oblasti, se autor
diplomové práce musí se specifickou podobou českých dat vypořádat sám a navrhnout vlastní sadu
22 registrů typických pro český internet. Jeho výběr registrů a jejich definice můžeme považovat za
zdařilé. Nezůstává přitom na úrovni formálních náležitostí, ale pokouší se o specifikaci na základě
použitých funkčních jazykových rysů (viz tab. 4 na s. 60, kde se mj. ukazuje, proč blog není jedním
registrem, ale spíše zastřešující platformou či médiem pro různé typy textů s různými
charakteristikami).

K popisu a rozdělení registrů využívá multi-dimenzionální model sestavený pro češtinu v rámci
projektu, který aktuálně dobíhá na ČNK. Autor aplikuje výsledky předchozího výzkumu na vlastní
data s porozuměním a interpretuje je korektně. Kromě detailních charakteristik každého registru na
různých dimenzích modelu poskytuje i vedlejší informace o datech z webového korpusu (např.
distribuce registrů či dostupnost textů, což je klíčový parametr pro replikovatelnost výzkumů na
webových korpusech).

Bc. Jan Henyš ve své diplomové práci prokazuje nejen to, že je schopen proniknout do teoretických
východisek korpusového výzkumu registrové variability, ale zároveň i schopnost exaktní práce s
rozsáhlým empirickým materiálem, jeho statistického vyhodnocení a citlivé interpretace výsledků.
Výsledná práce tak je teoreticky dobře založená, empiricky odpracovaná a posunující naše znalosti
o komunikaci na internetu opět o kus dál. Vzhledem k inovativním závěrům proto doporučuju, aby
text byl po přepracování do formy článku časopisecky publikován.

Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovu práci Bc. Jana Henyše k obhajobě a navrhuji
hodnocení známkou výborně.
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